

# KARDABERAZ

"EUSKEREAK BUREJA JASOTZEA JAUNGODIKOAK NAT DU"



IX ZENBAKIA

URTZIZTIKO KARDABERAZTA

# IVRki-bivia

ING.

I.- BERNARD DECHEPARE .....	2
II.- AMETS BAT .....	5
III.- GIZONAREN MOROI .....	6
IV.- EUSKO-SENDIA .....	9
V.- LATERIA NAGUSI .....	11
VI.- UZKURTZA TA MORALA .....	12
VII.- ETA BIAR ZER ? .....	13
VIII.- EDERTIA TA UZKURTZA .....	14
IX.- ?'REN AIMENA .....	20
X/- CHR ISTUS MORTUUS EST .....	21
XI.- JOSU'REN BERBIZKUNDIA .....	24
XII.- KISTO'REN OÑORDEKG .....	25
XIII.- ANDIK ETE EMENDUK .....	28
XIV.- GORINAK JOTA .....	31

1935 - Jorai

# Bernard Dechepare

## "ECIN FORIBA CAYTEYEN"

"Berce gendex vfteçuten  
 Ezin foriba çayteyen  
 Oray dute phorogatu  
 Eganatu cirela"

Ona emen gure Etxepare<sup>t</sup>tar Bernarda azkara; ora or bere lana. "Berce gendeo vfteçuten, ecin foriba çayteyen..." "Ezezt ? -esan bere kolkorako ta-laster ikusiko dozue euskeraz idatsi daiken ala ez, dirautsoe euskaldun guztiei.

Ujoldreak auzean daruana pendizera edo ondarendira duana ezagutu eban gure Etxepare<sup>k</sup>. Ezagutu bakarik ez, ujoldeari alhora alde be bai. Ujoldeari alde eikionik ez ete ekien beste euskeldunak ? Iñoz aldeten asi al ziran baña ?

Uraren erara justea zer zan Etxepare ber-berak difosku bere "LINGVAE VASCONUM PRIMITIAE" idastiaran asieran.

...."bafsoak baitira abil animos eta gentil eta hetan igan baita eta baita foien-  
 oia gucietan lettratu handirik miraz nago iaune  
 nola batere ezten affayatu bere lengoage propri-  
 aren favoretan heuçoaraz cerbait obra eguitera  
 eta foributan imeitera oeren ladin publica mundu  
 gucietara berce lengoagias beçala hayn foribatzeke  
 hondela....."Euskerak entzute gitxi iñork ezeri-  
 datzi ez ebalako eukala direusku ondoren eta or-  
 ez gañera..."eta berce naçione oroo vfte dute e-  
 cin deufere foriba çayteyela lengoage hartan..."

Gaztelaræk eta pantzetaaræk eurak be gai sa-  
 konak lateraz idatzi oi ebezan aldi aretan. Ostin-  
 go galetan erdera be egiten eben. Euskeldunek os-  
 tera auturik azal eta leuenak be erderaz azaltzen  
 ebezan.

Euskera be edozein lanetarako beste izkun-  
 tzak baizen gai zala adierazotea izan zan Etxe-  
 pare<sup>t</sup>ren burubide ta egingoa.

Oretarako euskerazko lenengo bere "Linguae Vas-  
 conum Primitiea" idatzi ostean...."oray dute phor-

ogatu, euganatu girela..." egiz esan eikean.

Besteen erara jokatzea mundu onetan urtepi-derik lauena da; aintza-bidea bafia beste bat yatzu ene irakurle; bestien arauz ibilteka guztien-al-dereunkira edo kontrara egin eta gero beste guz-tiok norbere ondoren ekartea, orixe da aintza-bi-dea. Bide aldats eta saia. Ori egiten dabon gize-nak bai eintzagari ta goragariak...

Onein arteko dogu Etxepare jauna be. Eusko-tar txalogaia; euskeraz idazten lenen asi zan euskelduna. Beroren ezaupide izan dagizuzan iz-par batzuk emen:

"ONEUPCARA LAUDA EZAK GARAFICO HERRIA"

Etxepare ren jatorria ta abizan oron goi-beiak alde batera lagako doguz, gauza garbirik inork be ez daki-ta.

Sarasketa Etxepare ko semea dogu Donibane Garazi ondun dagon Eihelafe koa. 1518 ko agiri batek darenkuskunez bere jaioteriko Eretore zan. 1533 gnean bizi zan ausago; urte onetako egiri batzuk "Bertrandus de chaparre -sic- rector sancti Michaelis veteris" izenez izenpetuta doguz ta 1559 gnean be agiri da "maestre bernard de eche-pare" izenpedun idazti bat. Gero olerkariot ete dogu? Beste agirietan bez bere izenaren ondoren "Rectorem Sancti Michaelis Veteris" ipinten ez dauanaren, ber-bere izan daikola diño Urkixo jaun astarke argiak, "Introducción al "Linguae Vasco-num Primitiae" idaslenean.

Etxepare ber-beraren aitoren aldi baten BE-arne n morolopean edo kerizpean egon zana be ba-dakigu oratifo. Zergaitik atxilotu ebenik?

"Heldu veharduyen gaupan esta efcapacerie Nik oguenik eznuvela hongui guitez veroeri Bide gabec haritunu wide eznuyen leqhatie Erregueri gayzqui faldu guertuz oguen gaberio."

Orixe dirausku "Moffen bernal echaparero cantuya" olerkian. Beratxoago beste zozertxu be ba diño: guzufezko zalakuntzaren bat egin ete eutsen?

"Talfu testimoniotic eoin ehor veguire

Halaz condemnatu guten leyntoa erekileera..."

Beste toki baten be "bire gabe handia" egin eutsela diñosku. Zein izan eikean bafia bidegabe

keri orin? *Exe gabe gurutzaldu eben Jainko maitiagaz  
burua bat-egiten dau bedořek. Ber-beroi Juan ei  
zan gañera areriuen eskuetara:*

*"Ni gayxoa exayari ni haur giniz efoura  
Ene unfa eguinaz ere oray oro gayzdira  
Haren menian ezpanengo nie nuqueyenoucena  
Miraoulu vanegui ere oray ene aguenta."*

Vinson jaunaren ustez olerki lizun eta nab-  
armenak egin euzalako edo bere bizimodu biur eta  
loliaren atxilotu eben.

Huarte tar J.M. ak "EUSKALERIAREN-ALDE" al-  
dizkingian darakuskunez te Aitzol argiak "YAKIN-  
TZA"n diñodez politika auturen bat izan eban. In-  
darez Nabara eskuratu eben España ko Etegeen al-  
deko genduan Etxepare ta aren alde-edo zerbait  
egin ebalako kerizperatu ete eben uste dabe oreik.

"Erregueri daquidala nie eziticit faltatu" di-  
ausku Etxepare ber-berak ien aipatutako olerkian.  
"Eregeri faltatu" bafis era bitara ulertu daike.  
Orduko itz-arauz "Eregeri faltatu", "Falter al  
Rey" eta "Falter a la Ley" izan daikela diñosku  
Jrkixo jaunak.

Dana dats, gure Etxepare k naiko erupen i-  
zan eban kerizpe aratan, bere olerkietan darakusku  
nez.

*"Hongui eguituz gayz fofrituz vendarugu falvatu  
Pena ete miferis nie enuyen dattatu  
Oray daquir tangoyuse enu nahi damnatu  
Heben ene penacera caydanyan orhitsu  
Vrhe nuna vendaridiel fuyan unfa purgatu"*

Ora zañen ikaspide edefak damoskuzan. Herezi  
abalako sartu be eben be, galztakeria alde batera  
laga ta berak damoskun ikasbidea oneritzi daigun

Caixa.

1545 gn. egin zan lenengl elaztaldian -eai  
lón- dakusgia idazkeraz jañi doguz Etxepare ren  
abalixuok. "C" dagon lekuan "Z", ta "F" oreik "S"  
irakořiko al dozuz, enen irakurle.

Gaurko naiko izan jaku ta uřengoan astertuko  
iogu "Linguae Vasconum Primitiae" idasti ori.

# Ornaty Bat

Ura amets zoroa

Bart egindakoa...

Mendiruntz nuan  
afats batean...

izarak

algaraz

parez

nigana

etori

ezetz

Ilargia

asezez

adazez

nigana

etori

ezetz

Luengana

jun

baletz.

Nera

erantzuna...

====

lritzi nafz

bat-batean

mendi gañerq.

An dago zain

laño morda...

An etzanda

ilargiruntz noa...

Emen nauzu

edar zorotz gañean

bizirik

zuzik

Oldozpen naste artean

zelan iritxi

izar gañera.

Izañek

algaraz

parez

nigana

etori

ezetz ?

Zugana

jun

baletz

nera

erantzuna...

====

Zast;Ankak jaurtiki

izarak ikusi

ta burua ebaki

.....

Loa igesi

begiak zabaliq

ez detbear izarik

ez da ere onelako

amesik

====

Zenabat aldiz

biotz-egañiz

lo egin barik

jolas gabiltz

olako ames

txoroakin....

#####

#####

#####

# GIZONARRA MARI

Gizona, sendia, ta gizartea: Iruroriek ditu u ezagunak; aspaldiko lagun zarak ditugu. Zer do zer ezagutzen det beintzat nere buru au; sendia ere... aita ta ama begiko ditut; gizartea berf... ortxe bizi ere gaituzu ta... Ez naiz beintza alduko.

Zain ote dezu iru oietan irakurle orek nau-i ? Zain jotzen dezu zuk ? Gizona, sendia ala girttea ? Ez didazu ezpairik ere; galde egin ala ritxe zenduan españetan erantzuna; gizona alegia. ik beintzat ori ditut. Gizonak gere burua maiteegi ere ba degu ta, ez da aritzeko ortik jo izatea; uzokoaren ajola gutxi baño ez degunok nai ta nai-zkoen genduan erantzun ori. Ala ere, esan alak e-an, neizeta askotan geron burua maiteegi izateor-k oker-bidetik jo-erazi; oraingo onetan, ziuñ i-en zintezke, irakurle ori; zuzene-tik jo degu

Sendi ta gizartearen bikaña ukatzerik ez dago enarik gabe ez litzake gizonik; edo beintzat gi-zona gizon egiten eramango dionik ezda. Gizona azi ta ezitzen ez dio inori ere zorik sendiak. Bikaña lezu tenetan sendia.

Eta gizartea ? Gizartee edo delako eu ez di-zut. Jan onetan beintzat, giza-nasbil uta; agint-ari buru, esku ta guzi baño. Sendi aundi baten antzeko alegia. Gizartea ere bikain dezu. Berez du gizonak gizartera naia; ortarakoxe joera berezia izuzu; lagunkoi gaituzu gizonok. Noski. Adimen ar-gia bait du gizonak; gura adimen ori egi-gozez ezin ase degu, eta zer edo zer ase al izan dezagun gizartera jotzen degu. Baña gizarterik ez ba litz-agintaririk emen alegia. Iur-jota gihake laxter guziok; gizonak begr-bear degu gizartea. Baña, egia egiari zor, gizona ala ere bikañago ta aundiago dezu; gizon, sendi ta gizartetan nausi gaituzu gizonok.

Aundi ta bikain dezu sendia; Bañe galderatxoá irakurle ori: Nundik datorkio sendiari oren bikain ete aundi izate ori ?

Ari bakar bat ez dezu ezer; ari askok, ordea,

etxe bat egin lezakete. Ori al da, beraz, sendiaren bikain eta aundi izate ofen jatorria? Ori ofela izan ezkerro, seme gelago eta sendia orduan eta bikañago izango genduke; baña sendiaren bikaña diogunean berdin zaizkigu guri guziak. Sendie bera da guretzat jator, eta eta bikain; ez onelako ta alako sendirik. Egia; seme asko dituan sendiek asko lezake; seme gutxi dituanak baño gelago. Noski, Askok beti asko; beti bat baño gelago Baño, zertan? Esan bearik ez dizut. Aikari-ta-gunduez, etxea goi-goi jasotzen; soro, belar, baso t.s... txukun-txukun izaten, eramaten dio sendi aundiak txikiari;.. Eta beste zeinbait gauzatan. Eta zer? Ez da ori sendiaren goragafirik goragariena; ez da ofrek sendia galko maia ofretan jartzen; ez da baseria txukun-eta garba izatea sendiaren bikein izatearen jatorria; ez da ori sendiaren egiteko berezia. Ai izan ezkerro ohe, baña ori gabe ere jator eta bikain degu sendia. Sendiaren bikaña diogunean, bada, ez diogu ori jaramonik egiten. Zein ote da bada sendiaren mamia Jira-biraka-edo, erdi-ipurdizka-edo goraxeago esan dizut. Sendiaren bikain eta guria gu-gerok gaituzu; gizonok alegia. Gizona aundi ta bikain dalako da sendia ere bikain eta aundi; gizonok egiten degu sendia bikain eta aundi. Kendu akiozute sendiari gizonen aundi ta bikain izatea; eta uts eta argal utziko dezute.

"Sendi ta lateririk gabe bizi al izango balitz gizona, alperiko gauza lirakke bi oiek, eta ez ziran, sortu ere ifoiz egingo". iztueta jaunaren itzak dizkitzut. Ortxe dezu irakurie ofreko sendiaren mamia. Sendia gizontzat dezula; sendiaren egitekoa gu gaituzula; sendia berez ezere ere ez dala alegia.

Gauzen mamia ta guria jakiteko; gauzaren baten egokia dan ala ez jakiteko; gauzaren baten aundia jakiteko, elburuari begira oi diogu. Gauza aundia degu baseria, gizonaren bizi-leku da ta; baño askoz ere aundiago, oraatik, Eliza edo gizona bere Jaungoikoaren bizi-leku dira ta. Zein da beraz sendiaren mamia? Zein da sendiaren aundi izatearen jatorria? Elburuari begira. Sendia gizona egiteko da; sendiaren elburua gizona egin eta gizona eziztea da, gu gora beraz sendiaren elburu, mamia ta sendiaren aundi izatearen jatorria.

# Euskal sendia

(Erdi-aroa)

Euskal-Sendieta senide bakarra gelditzen zan etxeari jaraitzeko. Beste senideak beren bizikera artu ezkeroz, bakoitzak sendi berri bat artzen zuan. Oitura oni beti eutzi izan dio euskal nekazariak; baita artzaiak ere.

Gurasoek, sen oforteko seme edo alaba eta beste senide ezkon-gaiak: erfa or euskal sendia.

Euskal eriak edesti aurreroko egunetatik gaudaño bere sendotasun eta kemenari sendiari zor dizkie.

Sendi au uzkuertz-zales da benetan; elizan, etxean eta lagun artean zaletasun au garbi agertzen du; lengo zafak ere erdimen itzaltzua agertzen dit.

Gurasoen artean ez da nererik eta zurerik; sendasun guztiak bienak dira. Batak bestearen baimetik gabe ezin dezake ezer egin; oitura jator au euskal erian bakarrik daukagu.

Antzizifako euskaldunak, artzaiak izanaren etzian beste artzai-erik bezela etxe eta uri gabekotik, ludiazen beste bazteretan ala izannagatik.

Negu edo udaren ardiak batetik bestera erabilteko etxe jakifak zuzkaten.

Gure baserriak ofari sendoak dituzte; aterpe zabalak askotan ordea ukulua sendiagandik gortugi.

Garai artan ardia basterik etzan azitzen. Jantzie-tarako bear ziranak: esnea, aragia, lhea eta beste mila gauza, artaldeari kentzen zitzaizkion. Ardi-lanak ziran eguneroko eginkizunak.

Euskal sendia sendi ugaria da. Euzkadi ko lurraldeak erabilizako ezik, gudarako ere alabak lagun ematen zituan.

Artean lurak danenak ziran; etzuan bada bakoiak beretzat izendadutakorik; artaldeak muga-gabeak sail zabalak eskatzen bait zituzten. Zugaitzak aldatzen zituanarentzat izaten ziran bere igali ta gurak. Ortatik datorzkgigu muga-eriak; lenengo

zugaitzen jabetza agertzeko sortuak ditugu; geroa-go luřena.

### Ondoreangoak izendatzeko eskubidea.

Euskal sendiaren beste ezaugarri bat auxe da. Eta zer da bera? Gurasoen eskubide bat da; eskubide onen bidez gurasoak nai dutena aukeratu dezateko etxerako. Oso gutxitan aukeratu oi dute etxeko semia es danik. Onena aukeratzeko ez da gurasoak bezelakorik. Inork bařio obeto ezagutu ditzakete; ezkontdua edo ezkongala izan bear du ordea.

Oñordekoa ezkontzian, gurasoak bere gain uzten zizkioten etxeko gora-berak; beretzat etxeko gauzak. Beste sendideak zerbeit dirutan ordaindu beara ezari oi zioten, baina.

Lege batek einbat inder agertu du bitura onak euskal erriak 11 garren gizalditik gaur arte, laizapla tar J.M. lege gizonak agertu digunez.

Napar-lege nagusia edo "Fuero General" deritzaion 13 ren gizaldiko agiriak onelako eskubiderik ez du izendatzen ere. Ayalako "Fuero" edo legeak, ordea, andik laizter 1373 garren urtean legetzat artua zeukan bařio napar-lege-nagusiaren garaian eta lenago ere ba zan eskubide au Euzkadin

1077 ke Jakatarren lege-zareak izendatzen du, ba lege onen eroak ziran euskal eriko beste lege edo "Fuero Vasco", batik-bat lizarateřena eta Donostiařena.

Donosti ke lege au bera artu zuten 1211 garrenean getariařak; gerozeas Zumaya tarak, Mutriku tarak; Errenderin, Irunen, Cyartzunen, Ondarabin, Kasteionen, Sanguesan eta Iruřian. Eri onen aldame-nekoak ere lege berak erabiltzen zituzten. 11 garren gizaldia ezkeroz ba degu euskaldunok lege au.

### (Aro-beria)

Euskal sendia garai ontan ere lengo erakoa da; ugen kementsu zortua dalako ez du geroztikako eraskin bearrik izan. Iefebre k dionez, Naparóan sendi ba-koltzak hosi lagun ba ditu batz-beste. Gipuzkoa, Bizkai ta Pantzetaren menpean dauden euskal sendi enenbeste bai gutxienez.

XVII garren gizaldia ezkeroz esko ugaldu dira

bataz-beste gure sendiak eta erriak; ala ere, izan dituzte beren gora-berak. Lanarekin ugaltzen ziran, eta langabez gutxitu. 1846'gañen urtean Bizkaian Klm2/ bakoitzean 74'biztale ziran; Gipuzkean 83; Lapurdi ta Zuberoan 50 gutxi gora-bera.

Nekazari erietan artea ereitiak ekañi zuan eri-ugaltzean. Itxaz aldean beñiz XVII'gañen gizaldetik 18'gañenaren erdi aldera arte izan ziran bale ta bakailo-arantzak ugaltu zituan biztaleak. Gerozik, ordea, Helandarak itxaz lanetan atzerapen aundia eman zieten euskaldunai ta urte gutxiren buruan erriak beñiro asko saildu ziran. Baiotan 50 urte inguruan 22.000'tatik 9.000'taraffe gutxitu ziran. Donibane Itoitzunen 14.000'tatik 4.000'taraffe.

Zadoña, Arakil eta batz ere Ega ta Arga ibai inguruetakoko erriak XIX'gañen gizaldiaren aurrenatan azi ziran. Askok ordea, emen zer janik ez ta Ego-Amerikara jo zuten; XVII'gañen eta XVIII'gañen gizaldietan batez ere. Bañan 1785'an eregeak Amerika runtzko ertetara debekatu egin zuan. Beñiz ere 1832'aldean indar aundia artu zuan. Bizkaitik bakarrik 1910'an 7177 juañ ziran alderdi aietara. 1912'tik 1916'era bitartean Arabatik bakarrik 4877; Napañotatik 14319; Lapurdi aldetik 3883. Geienak bearañatik zijoazen; eta geienak aberasten zirañean beñiro beren txokoetara etori oi ziran.

Gudetara ere euskaldun asko zijoan; ta ez makalak gañera etziran arazo aietan... Bazan bastar gustietan euskaldun gudarion beñirik.

Nekazaritzak aurrerapen aundia artu zuan Amerika azaldu zuten ezkeretik. Orduetikakoa degu artea ereitzea. Artzaintza gutxitu ta nekazaritza ugaltu zan. Artaldeak ainbat esne ta aragi edo geiage beñiak amaten bait zion nekazariari; lana askoz gutxiago; ta lagundu artaldeak ez bezela.

Lifñuak ere oi zuan lana, ta ez labor-labura; negu gutxirako sendiarentzat naiko zer-egifia ba zuan berarekin. Soron ebaki ta eun-zuri biurtu arte amaika neke bai.

(Darañke)



Zauk ikusi izan dozunez, gizona batza biren zatia dogu.

Begira batza bi ofetara ta entzun eurak di-neuna: gorputzaren arduraduna naz ni, diño batza: arimearen zaindaria nozu, diñosku besteak... Ar-miarenn bizitza ala gorputzarena dira nagosi? Emen biotatik nagusiago danaren ardurea daukan batza izango da nagusi ta hestea bear dan eran menpeko.

Gaitz batek auts biurtzen dabean gorputza ala arima ilezkoña da bikañagoa? Txanpon ugar bat mitxirik edereñaren ondoan geiago da, gorutz us-telkoña arimearen ondoan baño. Gorputz ofen ardur-a lateriarena dala esana dogu, ta arimeagazkoa eleizearena. Bikañagoa da beraz a Eleizea lateria baño. Nori jagoko bestearen esanak betetzea?

Eleizea goragoko maiakoa dala-ta, geiagako barik, lateria aren esanera egon bear dabeña, esan te leike? Ona emen zer diñoan gauz oni buruñ suarez Abak. "Aunque la potestad eclesiástica sea más excelente en perfección que la potestad civil, no se infiere desde luego que sea también superior en subordinación y jurisdicción propia; porque bien puede una facultad ser menos perfecta que otra, y sin embargo no estarle sujeta y subordinada."

Egi biribilian Lateria gorputz gora-beren zu-mentzalea danez; bere tokoan bera da nagosi. Alder-di onetatik aske bizi da bere sañean. Gogoratu baña, lateriaren menpeko ta Eleizearen ardurapeko-ak gizon ber-berak dirama: arima ta gorputzezko kza-kiak. Eta onek bere azken-zoriona jadeatea dauke elburutzat. Ori dabe arlorik gorengoena, letiko zoriona. Gorputzeko bizitza gerokoa jadezteko bide bat baño ez dau gizonak. Emengo bizi tza amaitzen lanean beste baña asten da lengoaren jarai. Goi-coak bekoa osotzen dau.

Zer-ikusi aundia dauke ba, bizitza biok. Eta gañera emengoa gorokoaren asiera baño ez da. Bizitza biok ondo lotuta, ezin geiagoan, dakusguz. Bardin izan bear dabe bizitza bi ofein arduradun batza bi-ak bere.

Gorputza arimearen elhuruari jagokonez beronem menpean izan bear dabean eraz, lateriak be Eleizar-en elbururik ezin eragaotzi daike ta Eleizeak bere elburua lortzeko bear dabezan guztietan. lagundu egin bear dautso.

# Herberta ta Moralala

(Jeraipena)

**NIGRIZIA.** - "Olorum" Zeruetako Jauna deritzen jaikoa gurtzen dute Niger ibaiaren araneko Jorubak. Jaungoikoaganako itzal ona, senar-emaiteen arteko zintotasuna, arrotzei abegi ona Jainkoak aginduak dira. Berak debekatzen ditu gize-erailtzeak, lapurkeri, astikeri, izorkeri, nerberen-buru iltze t.a. Onari sarria, gaiztoari zigorra damala.

**VIRGINIA** ko "Pawnee" ek "Ti-ra-wa, gúzien egile ta goaile, lapurak goroto dituna, dute Jainko.

**INDO-EUROPAIARRAK.** - Eguzki, ilargi, su, zeru, ekaitz ta Izadiaren indar nabarmen guziak gurtzen zituzten Jainko bezela. "Dians-pitar" -zeru-aita- zuten Jainko nagusia. Izen ortetik sortu ziran Erromatarren Jupiter, grekotarren Zeos ta alemandarren Toi. Onak saritzea ta gaiztoak zigortzea indo-europatarren Dians-pitar ta erromatarren Jupiteren gain zegoan.

**AINIXINAKO EUSKALDUNAK** indo-europatarren uzkurtzari ez zioten alegi txarrik egin. Dians-pitarren ordez Urtzi zuten gure arbasoak Jainko. Biak bat dira. San Juan eta Gabonetako suak, San Juan-arbol atarietako lore ta zagaiztadañak eta abar... indo-europatarren azterrak dira. Baña oiek guztien azpitik badegu beste zañagoko uzkurtz-gai sail bat. Sinisteak ugari; Mari ren inguruen geinak. Mari dute jo-muga siniste oiek. Emakume-gorputz eta egazti-ankak ditu Mari k. Leiza-zuloetan bizi da; ta askotan zaldi, aker, ari entzean azaltzen oi da. Gizonek Mari rekin onak ba dira, egi maraia bialduko dia bestela aña. Beru da Moralaren zaintzale, ta gaur batez ere zigortzen du. Balezetik eta ezetzetik bizi oi da.

Gure erien ere Morale ta Uzurtze bat egiñik agertzen zaizkigu.

**IRANIARRAK.** - (Indo-europatarren senideak) "Auramazda" iraniotaren Jainko nagusia, omen da zeru-luñen eta gizonen egilea. Dana daki, dana dakus. Moraleko aginduak ezari diozka gizonari "Auramazda" k. Nauskeria debekatua da; baña batez ere gezuñ. Iraniot en uzkurtz-zañena orixe dezu, Herodoto n aoz. Gerokoa

goa da.

**MAZDEISMOA:** Bi Jainko nagosi: Gaizkia ta Ongia  
Gizona bien artean dago, ta Ongiaren (Mazda)  
alde jokatu bear du. Egoera ortatik dañake ere  
Moraleko bete-bear guziak. Zintotasuna ta gizakun-  
de-zer-ikusietan garbitasun aundia dira onbideerik  
onenak.

Babiloni ta Asiritarak Jainkoak gaxoekin zigor-  
tzen dituzte gaizkiak. Eta gaxoak sendatzeko ziran  
otoitzetatik batek auek dio beste batzuen artean.

"Nik deitzen zaituztet, Jainko aundiak, gaxe da-  
goanzeren semeatik. Bere Jainkoa mindu al du?...  
"Ei" "eseren" ordez, ala "ezer" "bai" n" ordez esan al  
du?... Lagun urkoaren edo, ala "ezetz" "bai" nien  
ordez esan al du?... Lagun urkoaren emaztearenga-  
na sartu al da?... Iñor il al du?... Eta iñoran  
sonekoa ostu al du?... Atkeririk egin al du?...  
ta abar orelako.

**EGIPTOTARAK.** Tebas ko loratz-ariak, -estelas- Jaun-  
goikoa aitsua dela ta gauza guzien ardura, gizon-  
arena batez ere, ba duala diote. Nekealdean Jaunar-  
engana jotzen ba du gizonak, entzunazango da bere  
eskaria. Beste guziena baño Jaungoikoaren lagunta-  
juna ohee da. Oregatik maitatzen dute gizonak. Zu-  
zene ta eginbearetik makur szina da Jaungoikoa. GI-  
zona ordea berez galbidera jotzen du, ta ez daki  
ona txaretik alderatzen. Txarkeririk egiten ba du  
zigora du gaiflean. Oregatik zigortzen ditu Jaungoi-  
koak gaizki ta geurez zidatzen diranak.

**TXINATARAK.** Jesukristo-aureko XXIV'tik XII'ra bi-  
sartean Zeru, Goi-goitiko zeru, Jaun, Goi-goitiko  
Jauna deritza jaungoikoa zuten txinarrak. Berak eman  
sutsi ta kentzen zuen bizia. Bera zan lege guzien  
egia. Gizon guziak ditu begien aurean, bakoitzari  
bere irabaziaren neurian emateko. Bera da epaile.  
Bera ugaritasun eta ondasun guzien iturri; Berak sor-  
tu eragiten ditu urri aldi ta nekaldiak ere.

**ISRAELTARAK.** Israel ko Erkaba k "El Shaddai" -algu-  
tiduna- Jainko bakara, luraren eta gizonaren jabea  
gurtzen zuten. Jainkoa da Moralaren zaintzailea. Jain-  
koaren izenean zin egiten zuten; "Zabiltz zuzen nere  
aurean" dio Jaunak bere erlari. Ikusitako ebretaren  
uzkertz ta Morala erkaben aldikoak dira. Gerora Jau-  
nak amar aginduak eman zizkion Moises eri.

# Eta bier zara?

(Jaraipeña)

Ukatu egin dau gizadiak Jainkoa. Jainko barik, baña, ezin bizi daike gizonata guzuzeko Jainkoak artu dituz egizko Jainkoaren orde. Indara, lizunkerit ta arokaria guzuzeko Jainkoagaz nagusi dira. Arokariaren eta lizunkeriaran seme dogu bakoitzkeria Bakoitzkeri onen emeltzak doguz XIX ta XX eunkiko lateriak. Arokaria daukoe alhuru lateri oneik. Arokak baña ezin alkar ondo artu, eta bata besteaganako gorotoa sortzen jakoe. Goizale onen ondorena izan zan Europa ko guda nagusia; ortxe dago gaurko laterien alkar ikusi-ezifen sustrala be. Lizunkeriak menderatu eban Eva, arokariak Adan. "Jainko izango zarie" esan eutsen deabuak Eva ri. Ikustatu eban sagara; zeñen edera ta gozoa zan. artu ta jan eban; Emon eutsen bere senarari. (Jainko izango zarie, durundika ebilan aren belarieten) ta onek be jan eban. Gizadiaren galgari izan zan sagar ori. Lizunkeriak eta arokariak jan eragin.

Jainko bat autortu izan da erdi-aro guztian; gaur baña lateri bakoitzak bere Jainkoa aematu dau. Euren Jainkoak aematu dituez Alemania k, Italia k, Francia k. Baña Alemania n, Italia n, eta Francian Jainkoa ez da kristauen Jainkoa; ez dira egizko Jainkoak; bide okefetik doa gaurko gizadia.

Zelako igaliak aiako zugaitza, esan eban Jesus ek. Zelako irakatsiak aiako egikerak, esan goinko guk. Igali txarak damoskuz gaurko lateriak. Bai, azi txara erein da-ta, ezin emon garirik.

Abertzalepean ipni daroa lateriak uzkurza. Egiazko ofaria dauko abefiak, ez dau baña ukatu bear egiazko Jaikorik. Jainkoa ez da laterikide, lateri d.anen gain dago.

Arira gadizan orain: Bafri-aroa -Lutero-LXV gn. gizaldian jaio zan Lutero. Okan, Ally ta Biell en ikaslea zan. Zer ikasi eban esan biarik ez dago. Lagunik izan eapa-eban baña Lutero ezan izango Lutero. Lutero k azia erain eban-berak bakarrik ez- baña beste askok lura landu ta apastu eban. Erega ba-

adimenak ez dauko zer-ikusirik zentzumenegaz.

Descartes adi--men-zalekeriaren aita, (Materialismo, Positibismo ta Empirismo Bacon) benetan tan seme buru gabeak euki dituez guraso oñeik.

Zenbatu ala dira Bacon'en ikasleak. Ona emen eurretariako batzuek: Inglatera'n, Hobbes -1679- Locke -1704- Shaftesbury -1731- Stuart Mill, Darwin, Spencer.....

Francia'n Condillac, Lamettrie, Montesquieu, Rousseau, Voltaire, Diderot, Danton, Comte, Littré, Taine...

Alemanian: Fenerbach, Straus, Vogt, Molescot, Haecckel....

Italiañ: Lombroso, Ardigò t. a....

Gaur bertan be asko taasko dira onei jañaitzen deutesnak.

Oñi asko bearko neukez gizon oñen ondorenak ažitzeko. Ondoren bat edo beste aitaturko dogu emen. Francia'ko matxinada Rousseau, Voltaire, Mirabeau'en irakatsien emaitza dogu. Robespierre'k, Danton'ek eta beste oñein antzekoak bete ebezan arein esanak. Odolez ta lotsabakokeriz loitu ta zikindu eben Francia'ko luñ guztia. Zenbat eñu gabe il ebezan iñork ez daki; zenbat Eleiza ta zenbat lekame ta neskatia loitu ebezan norik esan ?

Gaur bertan ikusten digun kizunkeria, Jainkoaganako amorua ta gizadiako lotsabakokeria arakatsi oñetatik jatorkuz. Alemania'n, Francia'n, Ipar-America n....kristau ikasbidearen aurkako batza asko doguz, kristau oitura garbiak loituteko alegin biziak egiten dabean batza lotsagarriak.

Alemanian bakañik 4.000.000'tik gora dira naru-utsik ibilteko izena emon dabena, eta Alemanian bero aundirik be eztau egiten.... Barcelona'n be ain bat onetariko "naturistas" doguz. Uri onetan bakañik 33 ikastola "sin Dios" doguz.

Sendia zatitu ta gizona abereen mailara eratsi gura babe. Zelako gauzak egin, ikusi ta entzuten dabean esan beañik eztago.

# 18

## Edertia

### 18

Eginkizunak ongi egiteko modua ederti bakoitzeko arauel jaraiki, orixe da Edertia. Edertia aspaldikoa da, ez dezakegu eran kristautasunakin sortu denik, baina bai zuzendua ta edertu.

Ludiko eri guztiak ba dituzte Edertiak, batzuz besteak baño ederagokoak, ala ere beren gur-gauzak, ahalduten bezein ongi egin naiez denak gogo baten gibeletik ibilki dira, onangatik ikusten ahaldugu nola dauden elkartuak Uskurtzate Edertia. Eta Uskurtz guziekin elkartua balin ba-dago, nola ezta egonen ludiko Uskurtzetan elizako ta ederen den Uskurtz kistañakin?

Goazen eguzki aldera, gizon guzien iturria bezela baita; eta Kisto etori baina 40 eunki lenago ikusten ditugu gizonak, Jinkoaz aztuak eta Berari gur egin beaŕean Jinko-aizunei egiten ditte askotan Faraon izen duten erege berari.

Zer Ederti izan zezaketen olako gizonak? Etzen ekin adimenetan gauza gogozkorik sartzen, egin zituzten bai, gauza aras aundiak; Faraonen ilobiak batzuk 128 matrotik gorakoak, baina ori ezta luŕeko aunditasuna besterik, non dago eroligai oien gogokortasuna \* en eztago laritasuna besterik.

Kisto etori baina V eunki lenago agertzen da Clásico deritzaion Edertia; au bai ederra, batzuk diotenez edereña. Ortan ikusten dugu gizon langilearen ari-landutzea, zutarien sendotasuna, baita edertasuna ere eta etxe guziaren azkartasuna, gizonaren adimena gain-eraino etori dela esan dezakegu. Ala ere kistañ elizetan ikusten dugun gogokortasunetik uran dago.

Kisto etori da eta ludiko gauza guztiak aldatu ziren etoŕera onakin, bere eragipene aileatu zen edertira ere, eta lenagoko gizonak luŕera bagira egin ba-zituzten gauza ederak, kristauak lenbizikorik gauza txikiak egiten dituzte, baina zerura begira.

Lenbiziko eunkietan katakunbetan bil tzen ziran, baina lurpean izanaren zerustaño eldu tzen ziren aien lan gogokortasunak. Constantino'rekin askatasuna erdietsi ondoren, egin zituzten **Basilio** deritzaloten eliz ederak.

Jinko aizunei olako eliz ederak egiten zizkieten eta etzan bakartasuna besterik eleiz arelitan; kristauenetan beriz dena bizirik dago-la idur; du eta lengoen azkartasuna, guritasun gozo batean aldatua dagoia.

Oraindik eliz auk kistoren aurrekoak bezain ederak ez badire, laister elduko dire ura banean aiz ederago diren beste estilo batzuk.

Kristauak ludi guztian barna edatzen dire eta lenagoko Ederti bakartara, non-nai zabaldua ikusten dugu: VII eunkitik toki askotan agertzen dire Edertiak: Ederti kistafaren antaira (avancé erakusten digute, prestatzen dute; arik Romanice edertiaran etofero).

Ezta emen gelditzen estilo au borobil erdiko arkuekin; ezagun da eztela au bere asmoa Gogokortasun gisiago eman nai baitio bere egin-kizunei eta "transición" estilotik igaro ta o-jivalean aurkitzen gara: au baita gizonaren go-goak egin dezaken gauzik aundiens. Ez dira kista-  
tañak gogoz ikusten ditugun katedrale eliz ta lekaide etxeak? Edertasuna zenbait Edertasun bila dabilten jakinzarzaleak kister Edertiari ez el diote begiratzen?

Esan dugunez ikusten dugu, nola dauden elkar tuak Uskurtuz kistaña ta Edertia; Uskurtuz kistaña XIV eunkian eldu zan gain-gaineraño eta gero tik unatko edertiak etzaizkiote urbiltzen ere.

Kistartasuna galduaz dua, Edertia ere bai.

# 7. errialdea

Amaitu sifiste zaar ba da gure erietan... Bakoitzak bere eriko sifisteak zeatz - zeatz butu-ko ba leuz... Saritan auxe entzun izan dogu: oraingo gizonen erabiltzea ez da surak euren buruz sortu daberen erabiltzea. Oraingo gizonen erabiltzea orain arte izan diran erabiltzeak naastean daukoz. Au onela izanik, ezin ezagutu ondo oraingo erabiltze ori, igarotakoak ezagutzeka. Zelan bafia ezagutu? Nungo idastietan? Galdera baregarria bigarren galdera ori. Ora or berebiziko idastiak, begira eri-sifisteak. Goazen idasti oretara ta zerbaiz ikasi dagigun.

"Indo-europeo" deritxan erabiltzean sortuta orain ba gure erietan bizi dan sifiste bat dot nik gaurko gai.

"Indo-europeo" erabiltzean Josukisto jaio baño 2500 urte zabal-zabal zan Europa n. Jainko bakar bategan sifisten eben erabiltze oretakoak; onak saritu ta gaiztoak zigortzen ebazan Jaikoa zan indo-europeoena. Jainko oren izena, Dyon, Tir, Jovis t.a. Bat zan bai Jaikoa, asko bafia ludi onetako gauzen baruan sartuta egozan goguak.

Onaemen "Indo-europeo zazpi-aroa" deritxan sasoiari sartutako sifeskera bat: baten-bateri muska-  
rak arpegira edo peparera salto egiten ba dautso galdua da pisti orek salto egin dautson ori.

Muskarak bereberpa zoritzak arpegiko mamiflean baru-bafurario sartzen dauz ta bein sartu ezkerre laister da il gizon edo emakume ori. O rexegatik muskera ikusten dabenean askok ez dabe iltzen arpegira salto egingo eta dautsoen baldurez. Arpegira salto egin ezkerre zelan kendu daike?

Begira: zazpi eriko kanpaiak batera jo bear dira ta jotan dagozan bitartean zazpi emakume gongo-  
gorik kendu el daika muskera arpegitik; ez dago beste biderik. Eta orain; zentako jo bear dira zapi erietako kanpaiak?

Muskararen baruan dagozan gogo gaiztoak bi-  
lurtata iges egin degien. Eta zegatik zazpi erietakoak? Aro oretan itzal aundia dautsoen "7" zenbaki-  
ari. Orixegatik esaten jako "Indo-europeo zazpi-aroa."

# Chrituz mortuu; est

Itun-Berria'n irakurtzen degun miraririk eun diena, Josu'ren berbizkundera degu, noski. Gure uzkurtzaren onari iniatzen zuan Paul doneak mirari au. Ona Korintiotaferi egindako lenengo eskutitzaren lenengo atalean zer dion: "Alpeñikoa gure izkanta ta alpeñikoa zuen siñesmena Kisto berpiztu ez ba'zan".

Utzi dezalogun, orde, beste adixkide bateri gai au, ta jo dezagun guk gure gaira.

Josu'ren eriotzak bere berpizkunderarekin zer ikusi asko du. Josu'rik il ezpa'zan, ezan berpiztu egin ene. Eta Josu berpiztu ezpa'zan alpeñikoa gure siñesmena....

Adimentaren -racionalista- artean izan dira Kisto'ren berpizkundera ukatzaeren, Kisto'ren gurutzeko erioyza ukatu dutenak...

G. Paulus eta beste batzuk ditugu onen artean. Auen iritziz erdi-iliik edo sena galduta obiratu zuten Josu. Lur ikararen bat izan, nunbait eta illobia zaintzen ari ziran gudariak igesiari eman zioten laster. Eta Josukisto bizkortu zanean edo seneratu zanean, illobitik irten zan; Ikasle ta emakume onak sendatu zuten orduan. Eta andik aldi batera beste lekuren batean il. zan.

Ona Josu'ren berpizkundera ukatzaeren noraino jo duten adimenter batzuk.

Gurutzean il ote zan, ba, Josu ?

Kristauok auzi onen buruz ez daukagu ifungo kazkarik. Josu'ren gurutzeko eriotza garbi asko azaltzen digu Itun-Berriak. Itun-Berria izango degu auzi oneran gure agerkairik sendoena. Itun-Berriak diguna egia dau jakin bear orterako orde...

Goteunak eragin-da idatsi zuten goizpargiñak Goizpargia, Itun-Berria, Goteuna Jainkozko degu ta Jainkoak ezin gezurik esan. Siñisgarria da ba, Goizpargia.

Guk orde auzi au erabakiteko Itun-Berria, Goteunaren eragigieez egiañ danik ontzat artu ezaeren, Itun-Berria edesti idasti izatea aski degu.

Eta ederti idasti bezela sinhesmenik zor ote zaio Goizparkiari ? Iru galdera sortu zaizkigu bat-batean buruan. Edesti-idasti ote degu Itun-Beria ? Egia ote digute goizpargileak ? Ez ote ziguten Josu ren izaterik aldatu ?

Iru galdera auzeri bear bezela erantzuten ba diegu agiti da agitz goizparkia. Edesti-idasti ote degu Itun-Beria ? Itun-Beria edesti-idasti dala esateko luka deunaren aurre-itza ta Jon deunaren azken-itza irakurtzea aski degu. Luka deunak auxe digu: "Quoniam quidem multi conuati sunt ordinare narrationem, quod in nobis completae sunt rerum: sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi uiderunt et ministri fuerunt sermonis; visum est mihi, assecutus omnia a principio diligenter, ex ordine tibi scribere, optime Theophile." Jon doneak beria "Idaste onetan idatzirik ez dauden mirari asko ere egin zituan Josu k bere ikasleen begi-begietan. Auek orde Josukisto dala sinistu dezazuten idatzirik dira." Mateo ta Marko doneak, ez digute euren asmoa ain garbi azaltzen. Idasteko erarik orde aien Goizperkiak ere edesti-idasti dirala, aiez jakin genezake. Edesti-idasti degu ba Itun-Beria.

Egia ote digute goizpargileak ? - Goizpargileentzat egia esatea, gezura esatea baño ezezago zan. Luka alde batera utzitzea ba degu, gañeroko goizpargile guztiak ez-jakirik ziran. Josukisto bezelako izaki bat euren buruetan jaio-erazi egiteko gauza ote ziran arantzale arlote aiek ? Itun-Beriko irakatsiak gañera ifioiz entzun eztakoak ziran juduentzat. Arantzale arlote oietan jariko ote degu adimentaren alfoez ezin edezago diran Josu ren irakatsi auen sustrala ? Afigari litzake egiz. Josu gañera Palestina ko gizonik ospetsuena izan zan. Goizpargileen egunetakoa. Josu ren ikasle izan bait ziran goizpargileak. Palestina ko biztanke geienak ezagutzen zuten Josu. Baita Josu ren ekintza geienak ere. Itun-Berian esaten zaigunak gezur ba dira, zabalduko ote zan. Juduen artean batez ere, zabaldum zan bezela Itun-Beririk ?

Ez ote ziguten Josu ren izaterik aldatu ? Ona iragarren galdera. Zaila zan zail ba da Josu ren izatea aldatzea. Auz eta agure, gaste ta zharak, jskitun eta ez-jakirik danak ezagutzen zuten Josu.

Goizparkiak derakusgun Josu ta Palestina n

batetik bestera ibili izan zan Josu bat ezpe lire laister asko gezurpetuko zuten judutarak, Josu ri buruz goizpargileak zioten oro.

Ezinezkoa zan ba Josu rem izate-al datze ori. Kisto ren Jainkotasunik ezagutu nai ezdutenak bakañik ukatzen dute Itun-Bariaren egia.

Eta zer esateh digu Josu ren gurutzeko eriotzari buruz ? Ona eman Marko denak esaten diguna "Aratsldea sartu zanean (larunbat aureko Parasket eguna zala-ta) Arimataitar Joseba k... Pilato etori-ta Josu ren soñña eskatu zion. Josu laister iltzeak aritu zuan Pilato ta euntariari ots egin eta Josu il ote zan galdetu zion. Eta balaiz jakinik, Josu ren gorputza hasetzeko baimena eskatu zion Arimataitar Joseba ri" -XV-42-

Itun-Beria egiti ba da, garbi asko azaltzen Josu ren gurutzeko eriotza. Gurutz iltzatzen anka-ezurak puskatzen ziozkaten eromatarak. Gurutz iltzatuak lenago il zitezen ezaten zan anka-ezurak puskatze ori.

Josu ta beste lapur biak larunbat egunetan gurutzean eukitzea lotsagari zan Juduentzat. Italos gana joan zaran ba ta gurutz iltzatzen anka-ezurak ausi-erazo zezaietela eskatu zuten Bialdu zituan guda mutilak eta orduan "Eta zirenean ba guda mutilak -dasaigu Marko k. eta leudabiziko ziko gurutz iltzatuari anka-ezurak ausi-zizkioten baita arekin gurutzatua izan zan bestera. Josu rengana etori zirenean, ilik zegoala ta ez zizkioten anka-ezurak ausi. Guda mutil batak ordue aizta-makilagaz saietza zulatu zion"-XIX-53-

Beste bi goizpargileak ere argin ta azaltzen digute Josu ren gurutzeko eriotza bestela Marko ta Luka deunaren XV eta XII

Zertarako agerkai goiagorik ? Askik dute ustez;..Ala mila agerkai ekañloko ba genitu al perikoak lirazke sinistu nai ez duenentzt. Ez da entzun nai ez duana bezin gorik.

# Josu'ren Berbiakundeak

(Jañalpena)

Ez dira egokia oak beste ustari batzuk be, auzi ori azaltzen asten direanean. Onela diño M. Loisi k: "Kurutzetik jetxi ta ilunabarean, beste kurutziltzatu aien azur artosa jaurti eben Josu'ren gorputza eromatar gudariak".

Uztari onek ez dira bardiñak. Batzuk, M. Loisi, Strauss, M. Guignebert ta abarek, Josu ez ebela ilobiratu diñoskue. Ostu egin ebela beste batzuk. Judearrek ostu ebela diñosku E. Reville k; amakume edo ikasleen batek ostu ebela E. Renan ek, H. Holtzmann ek bariz Arimateatar Joseba k artu ebala, ta beste tokien baten ipiñi ebala.

Zer atera leike uztari ez-bardim oietatik? Uztari bereko oieri ez daikiogu jañaitu. Alkar apurtzen dabe.

Baña, ez da bildurtzen M. Guignebert uztari oien ondoan. "Ezin siñistu g. inke, diño Guignabert ek, ilobia utsak agertu zanik. Ede titik aldendu biarda ba, gertaki ori izadi indar bidez ezin g. inke azaldu ta. Ez ordea adimentaren iritzia d. lako".

Egokia deritzait M. Guignebert en iritzia. G. ertakia ukatutzea da auzia azaltzeko biderik erezena. Ez da ausirik ba gertaki ori edestitik aldendu ezkeru. Ondo daki Guignebert ek gertaki bi oiek egiltzat artu ezkeru berbiakundeak adierazota dagoana. Zergaitik ukatu ez? Miraririk-eta ez dau siñisten, beste biderik bañtz ez dauko auzia azaltzeko.

Baña ezagun jaku adimentaren guraria. Goizparki-esaerak indargatu gura dabez alam edo olan. Goizparkilariak gauza bardiñak ba diñoez alkañel artu dautsieka esango dabe; ez-bardin xamañak biatzen dabezanean bariz, alkar apurtzen dabela; Ez deñia eurek erez azaldu ezin daben gauzaren bat Goizpargian agertu, edestitik aldendu egingo dabe ta. Eta Goizparkia euren gurariz moztu ta azaltzeko nun dabe eskubidea? Ez dabe biar be euren iritzi berekoia naikoa da-ta. Estuki aljertuak dagoz obirakundeak ta ilobi-uts agerkundeak. Ez dau indarrik

lenengoak, bigarren au kendu ezker. Begira orain zer diñoskun M.Guignebert'ek: "Alpeñikoa da Josu'ren berbizkundera adierazteko gertaki ori agerkaitat ekartea, ez eban apostoluen sifismenak gertaki ori oñaritzat euki ta, Josu'ren agerkunderak izan ziran apostoluentzat oñafirik gogofena. Berez jaus-ten da beste, oñari au kendu ezker".

Eta egokia deritzaloe uztari au. Bai ba, Josu il-eta, berolgañen urtean asmaua dala diñue ilobi utsaren ipuin au ta...Ez egoan, bañiz, aldi artan toki ori izentatzerik, Jerusalem'en azken-egunak zirean-da.

Zein indargabea dan M.Guignebert'en iritzia ezin leike esan. "Agerkunderak diña berbizkunderaren oñafirik gogofena", Nork uñatu ? Goizpáñileak orixe berori diñoskue. Bañu, ..zer dala ta sifistu dabe gertaki ori kristiñau guñtiak lenengo eraetatik azita, bat ere indarrik ez ba ñauko ? Eta Goizparki guñtiak, ain zeero, zergaitik ñakardie ?

Josu'ren agerkunderak naikoa ba ziran berbizkundera adierazteko, sifistu ete laike berolgañen urtean agerkai oñen bear izana ?

-o-

## Kistorra oñarñeka

Begira emen Eleiz-sorkundeari buruz Ebanjelioak darenkuguna: "Egun aietan -Berri-Ona zabaltzeri ekin zionean- mendira baztertu zan Yesukisto otol egitera, ta gau osoa zeraman Jainkoari otolketan. Egundu zanean, bere ikasleak ñeitu ta aien artetik anabi auturik, Apostolu izena eman zien" -aure esenaz-: "Zeru-luretan al izate guñie emane izan zait . Zoazte, beraz, ta eri guñiei irakas-kiezute Aitaren eta Semearen eta Goteunaren ize-ñean ukuziz; ta agindu ñizuedan guñiak betetzen erakutziz".

Yesu'ren itz oiek ba ñute indarrik: alde guñietara zabaldu ta erakusteko agindua ñemaie apostoluei. Eñitañei, beriz, apestoluek erakusten ñena

aintzat artzeko agindua. Amabi gizon ofetxek bide nai izan bait zuan Yesukisto k bere ludi ontako eginbeara betetzea... Eleiza sortzea.

Ikus dezagun, baña, aurera jo baño len, apostolu aiek zein eratako gizonak ziran; Yesukisto k Eleiza sortzeko aukeratu zitun gizonok nolatakoak ziran:

Abendaz Judutarak ditugu. Judea... Abenda kaxkara, inork ere aintzat artzen ez zuan abenda... Galilea alderdikoak ditugu, gañera. Judutarak euren ere ezetsi zegien alderdikoak... Ala ere Galilea ezere ez orixe kutunen Yesukisto k. Galileotarak begiz jo Yesu k. Eta ez uste izan jakintzuenak, argienak, geien balio zutenak autu zituanik. Galileotaretatik ere zeonak nai izan

Ora gañera sifista uridunak ditugu apostuluok. Ezzuten beingoan Kisto ren berri ikasi... Ehenjelioa zebaltzea aski degu: Itxasoan ekaitza sortu zitzaienean. "Yauna, lagun gaitzazu; gaiduak gera" desaiote Yesu ri. Eta Yesu k ekaitza ibitu erazi ondoren... "zein ote dek au zeresaloten elkarri aize ta itxasoa menderatzen zaizkiok eta":

Beste agun batez ere aiantzan ari zirala "zergatik asi zera zalantzan, siniste-uridun ori" esan zion Yesu k Kepa ri. Zenbat era ontako der-takisun... Ez zuten, ez, beingoan Kisto ezagutu.

Aurtxo aiek Yesu gana urbildu ziran artan ere, afo jeiki ziran apostuluak, aurtxoak ukatu nai. Kisto ren ikaslek ziran ez, goi-maifaragoan zedula zeritzaien, nunbait.

Getsemani baratzean ere, Kisto etsaien mnade zanean, ingurutik ere igas gizon makal aiek. Leen txeago oraindik Irakaslea zala ta elkarren leia n denak. "ez Yauna, ez zaitzu ofelakorik gertatuko" zesaion batek; Neka dirik ez zuala igaroko, alegia. Besteak, beriz, "guziok taputs eginaren, ez det nik inoiz ere egingo"... "zurekin il bearekotan ere, ez zaitut nik ukatuko"... t. a. ... Ordu larria eldu zanen, baña, agur Kisto ren ikasle zintsoak

Ora apostuluak nolatakoak ziran laburki-laburki azaldu. Eta entzun ondo aia ere, amabi gizon ofetxek autu zituan Yesukisto k mundua ber-titzeko. bera Eleiza sortzeko.

Zer dala-ta aukeratu ote zituan Yesu'k gizon alakoak ? , esango dezute.

-o-o-o-

Jafai dezaogun saifari... Amabi gizon ezer ez oien ordez, beste amabi gizon ospatsu aukera izan ba'itu, era ortako gizonak egingo ez dute, ba ? , esango lukete askok. Bestelako asmorik, ordea, Yesukisto'k. Yainko zanes, aundienak ere aukeratu aal izan, eta arantzale gixaixo batzu begiz jo. Zergaitik ? , didazute. - Zergaitik ? Eleiza Yainkoak sortua dala, Yainkoari esker diraula ta dirakela garbiraigo ikas dezakegun; apostolu aiek beraz, goi-laguntasunik bage lan gogor-yaungoikozko ari -Kistorren Eleiza sortu ta kistartasuna zabaltzeari- ekiteko ere gai ez zirala cartu dezakegun. O'rexegatik bakarrik.

Ian gogora, yaungoikozko lana... ditzuttet. Orixe bai... Danen aurka egin bear. Aundiak eta au aundi ez ziraanak: gizik etsai... Eragospenik izan zuten Kisto ren ikasleak....

Eaur-egunez ere zuzen-legetik at gabiltzela-ta naigabez mintzatzen zaizkigu asko ta aasko. Nagusikeriari, grina ta lizunkeriarri eman diola gizarteak, diote. Egia danik ezin ukatu. Zer ote kezalgut-ko; baina, leen-urteetako berri ba'lekita... Nagusikeria ? - Garai artan bestelakorik bai al zan, ba ? Gizon sal-eroketarak ere orduantxeakoak ditugu. Nork ezagutu du ludia ludi danetikoa garai artan adina mirabe edo esklabo ? Edestilari guziak, ao batez, inoiz ere ezetz digute. Ets zer esan, beriz, grina ta lizunkeriarri buruz ? - Zer ? Esan bearik ere bai al dago, ba ? Aragi-keria ta uztekeriari ematearen gezurzko jainkoak asmatu zituzten da ? Lazaikeri gorienak ere Yaungoikotzat artzeuzkaten-da ?

-o-o-o-o-o-o-o-

Sartu galtean, baina, scilean barnerago. Apostolu ezerez aiek -len esan degunez- ezer onik egi tekotan, gizartea zuzen-legeratu..... grina ta lizunkeriak menderatu bear zituzten, beraz. Ian gogora. Ala ere, gogoragorik izan ez ba'zuten.....

-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-

Daraike

# Andik eta Emendik

Ificiz edo beriz gizonik ikusi al dezute a-  
barkak buruan jantzita ? - Orixere atera aldia  
duk, entzuten nago nor edo nori. Bafian bestan  
batek: "orduan abarkak ez dira ezertarako" -e-  
sango lizuke-. Zaude ixilik, gizona, orelako as-  
takeririk esan gabe...-Astakeria dala? Alaxe ba  
da ere, ez da nerea eta ezaitzela beintzat eze  
asaratu. Ona zaude oreakin ikaratzen bazera; gero  
esatekotan neuzkanak entzuteko...; Zuk ez dezu, nos  
ki, jakintzu-izeneko askoren beririk. Nik emanga  
dizut oietako batzuena gaur.

Zuk ez uste ax azen, ba diraberen sorca je-  
ratzeari utzita etzekenekeenean lan egitea oso  
gogekoa zaienak, Maituasu jarie nunbait... ori  
lagendu bearak...; Nortzuk diren jakin haiko dezu  
orelako gizon prestuak. Uzkurtza zer dan jakin  
ez da Uzkurtza galetan maiztza artzen dutenak,  
dituzu orelakoak. Oriek diotenez: "Uzkurtzak ez da  
gizonari zezeren aurrerapenik ekari; beraz, zerta-  
rako Uzkurtza?" Ori da ori. Ori diotenen ustez,  
Uzkurtzak gizonari sakela betetzen laguntzea be  
te egitekorik ez du. Gizona aberasteko bakarik  
sortua da Uzkurtza. Aberasasuna ta Uzkurtza, be-  
yaz, bata bestearikokoak dira. Begira, ordea,  
mundu zabalera, ta txiroa ta beartsua besterik  
ez dagerkigu, ta zizak bezin ugari alaere. Te-  
kitan zegok, bai, gure dirutan irari egitea...  
Zer derizkiozu ? Pipiak ez ditu bela joko or-  
aingo itxuraz, ez dago bildurik... Neure eritarak  
esango lutekena; askag-usteko ez- jakin abek ba  
dutela zer edo zer guk ez deguna, ezo inik al  
daki zer... Erbi zakurak izan ba lira, ez da  
trikuak ere ez zieten iges egingo... Ori da es-  
kara begiratu beara ori... Artea gogofa degula  
bafian orelakoen burua bezin lur gogor eta mol-  
dakait zetan aldatua izan ba litz, esta tximis-

teak ere eztuan erak. Oriek diotena, o sagiñak  
etxerik ez dutela egin, edo argiñak iñor ez, dutela sen  
sendatu, esatea bezelaxe da. Eta ori egin ez dute-  
lako, gizonentzat alperikakoak dirala. -Oraindik  
ikusirik bear degu, oraatik, gizona buruz azpi eta  
ankaz gora ibiltzen, bai... - Danadala, ez-jekiñai  
erakusteko irakasleak ba ditugu, beñtzent, eta ar-  
toa ere izango al degu emndik auffera.

Uzkurtza ez da ez sakela betetzeko jaiotako  
askumea. Ba du elburua, ta ez nolanaikoa, bikai-  
ñagorik ez bezelakoa. Ain bikaña ere, beragabetani  
nik ez gifezke egun baterako ere luñaren gainean.  
Gorputz edo soñarentza t biotzak duan ainbat gar-  
antzi edo ardura ba du uzkurtzak gogo edo arimaren  
entzat, eña gelago oraindik.

Bera da ariltzen goazen bazitz onen maatiñea.  
Gure bizitzaria nai ta nalez maatil oretan bil-  
du beara dago, eten da galdu ez dedin, maatiñik  
gabe aririk egin ezin dalako; galdetu bestela.  
Onekin ez det esan nai, lupoko ondasunek uzkurt-  
arekin ser-ikusirik ez dutenik. Ba dute ta ez  
txiki-txikia gañera.

Berak, abarkak buruan jantzi ezagatik, ezin  
esan genezake ezertarako ea dibanik, Sagarak ez  
dira txertatzen keizan eman ditzaten. Sagarpera  
ere ez da iñoliz iñor joeten gaiztaña bifa.

-o-o-o-o-o- -o-o-o

Eta onoko beste abek ere. Irakurle, gonde  
askapren bat daukagu iñolaz era munduan. Irakas-  
leak gutxitu bearean izango gera edo bestela ez  
degu gurutzen, Gelegi ikasteari bildura artzen az  
aziak ba dira beñtzent eta... Ara zer diguten gi-  
zon argi oiek (ta ez aastu gero, ipurtargiak ere  
argi oi duela) Uzkurtza asko omen dira ta onena  
zein dan norberak aukeratu bear du. Orerarako,  
beriz, nai ta nalezkoa uzkurtz oiek zenbat eta  
zein diran auffera z ezagutzea. Eta ori erakutsi be-  
ae du ten maixnak ez dute uzkurtz batekin besteekin  
bañe gelago kutxituta egon bear, biotzez ez bañe  
buruz jokatu bear dalako lan onetan; aua da: uz-  
kurtzatiaz mintza bear dutenak ez dute uzkurtzik  
bear, bestela baten aldera gelago eroriko bait  
lirake. Bañan, ori dionak zer dion ere ez daki.  
Ori mutus itzketan jartzea edo altem izango litza-  
ke. Itxu batek besteari nola ikusyen dan erakustea

bezelaxe. Etxeko beñi etxekoak jakitzen dute ondoena, dio eusko-eseera batek. Eta egi galanta alaere Arantzán nola egiten dan jakin nai ba' de-zute, ez joan arakiñari galdetzera, arantzaleari baizik. Udaspiko beñi ala araiak ote daki ondoena ? Udaspian nola bizitzen dan jakin nai duanak arai beñi, ta baldin ezin ba' du bestiak dionarekin geldi beñi. Ikaskiña osagiñe bati operazio bat nola egin bear dan erakusten jartzea, zer derizkiozute ? Ala ere, arai beteren alderik ez legoke au egitetik beste askar oieik diotenema. Zer egingo degu bada, gu ez beste guziak maixu izateko jaioak ditugu nunbait eta... Bañan, erantzun galdera bati: Norik ikusten du gauza ondoena, ufutiña dagoenak ala gertuenekoak ? Erantzun bakara du. Urutitik begiratuta sagar sastraka tatetzat eman-aren ba' lite gerturatutakoan sagar sastrakatzat jo deguna gizon gertatzea.

Oñek esan nañ du gauzak es dkrala egi guk nai ditugulako. Bi ta bi, askar oie k eta guk nai-ko ez ba genduke ere, lau izango lirake orain eta beti eta leku guzietan. Ori bezelako beste egi ge-laga ere ba' dira. Eta egi oiek, gure baitan ez dauden azkero, derigoñean ezagutu bearak ditugu. Ez balt dago izate-egiaro iges egingo dion gogo-azkatasunik. Ofietako bat degu Uzkurtza. Uzkurtzak egi bat du. Ezin leike, orduan, a joia gabesa izan egi ori, au da, era askotako egiañ, bakar bakara baizik. Uzkurtza askotan egizkoa bat bakara ba' da beraren bila sailatu ta ezagutzea bear bearekoa zaio gizonari. Egia, ordea, dakinñak bañio obetogo norik erakutsi lezake ? Ara, ibiliñ ta ibiliñ, nora jotzen degun azkenean... Izketan asi ezkerñ nai litzake, bada, egia esan... Bañan ikusten denez, itz egiten duten guziak ez diote egia beti beti. Egia igesi dijoala dirudi luditik, agian ezagutuñ ez duten bildurñez... Uzkurtz egizkoa bakara dala esan det; maite dezagun bada, ez gurea dalako, bañan bai egiz dalako, ta zerd dan ondo dakienak azaldu digulako.

/:/:/:/:/:/:/:/:/:/:/:/:/:/:/:/:/

## Corriñak jola....

"Charta linguistica" baterako galderadi bat azaldu gehduan orain bi urte apaizgaiok. Erantzun asko jaso genituan eta oraindik ere jasatzen ditugu. Pozgarri bario negargarri gelago dakarkigute erantzun oiek. Gaixorik daukagu euskera maitea.

Erantzen oiek banan banan azaltzeko toki asko nai litzake eta beta ere bai. Bietatik gabiltza gaur ordea urri. Gañera gauze mingarê eskotxo dakarte danak batean argitaratzeko. Eta dakarten egi garatz guzia ere ezin gentzake esan; beñiz non omnia licent. Oregaitik iflorentzat mingariek diran puskatxoak kendu-ta bat edo beste azalduko ditugu gaur. Bizkaitik bi erri aukeratu ditugu azal-gai. Gipuzkoa tik beste bi. Aukeratzen ibili gabe eskura etorri zizkigunak dituzu irakurle. Irakurlearen ta gerê zuk ikusi zer egin leikean euskera gaixoaren zauriak sendatzeko.

### AMASA-BILABONA.

Tolosa tik Andoainn bitartean dago. Bi mila biztanle ditu. 1.800 ânguru dira kaletarâk. 800 baseñitarâk. Kaleko gurasoak, banaka batzuk kendu ezkeru, erderaz itz egiten diete umeai. Beren artean euskeraz mitzatzzen dira gurasoak. Kanean 40 sendi edo dira euskaldun uts; gañerakoak euskaldunak dira, jakinâ. 17 urtetik berakoak euskaldun zintso-zintso semeak izan ezik, ez â akite euskeril gutxi beñepain.

Baseñitarâk euskeraz etxean, Umeari ere euskeraz mintzatzzen zaizkie. Kaleko umeak ez dute itzik ere egiten euskeraz kanean. Baseñitik datoz-enak ere kanean erderaz, jakin-jakin batzuek izan ezik. Umetatik irtenak giza-semezkoak poliki erabiltzend dute euskera. Erdera gelago, alere, Emakumezkoak, erdera utsa. Euskeraz itz egiten duten baka batzuk ere ba dira. Ume jolasak erderaz gailenak

Eleizan itzaldiak euskeraz egiten dira. Bizpauru elizkisan egiten dira erderaz. "Viernes reparadores", eta "Asociación del Rosario" k dituzten elizkisanak erderaz. "Boletín" irakurtzea ere bai saritan. Bilabona ko elizan abestiek euskeraz; len erderaz ere egiten omen ziran. Amasa koan erderaz ere

bai oraindik. Baserri aldeko eliza da Amasa koa. Irakasleak erdeldun utsak geienetan. Ikastol orduetan erderaz mintzatzen galerazita. Ikastolotan euskeraz ez du Kristau-Ikasbidea besterik erakutsi izan. Lekaide-lekainek ez dute ezer egiten euskera alde.

### ARIETA

Gernika tik Amaika Km. Mungia tik zazpi. Suediaren lube mendi gibelean Bermeo. 230 sendi dira Arieta. Gutxi gora bera. 15 inguru kaletarak. Gañerak berakakoak baseritarak. Irakasleak ezan ezik, euskeraz mintzatzen dira Arieta ko sendiak. Bilbo inguruko ta Bilbo inguruko erietara neskak asko joaten dira da miñabetzara. Erderak dirua dakarrela uste da erderan erian. Beti euskera entzuten da Arieta n. Erderak azko ume jolas batzuk ba dira. Mirabetzan ikasitako teko erdera saritan azaltzen dute neskak eur-berri kan en artean. Giza-semeak euskeraz beti. Elizak dago kion itzaldi, bederatziurfun, kristau-ikasbidea ta a... euskeraz ere. Irakasleak ez dakite euskerarik. Bein egon da, ordea tik euskeldun irakatsiak akasle bat. Ikastolotan, jakina, ez du euskerarik egiten, irakaslearen baimenaz beñapein. Irakatsi, beriz, zer esanik ez. Uda zale ta irakaslearen alaren batzuk kendu ezkerre, Arieta ko txoko guztietan ez da euskera besterik entzuten.

### EA

Ipistar eta Elantxobe bitartian dago Gutxi gora bera Ea ko kaskoak 150 sendi ditu. Natxitu k 80 inguru. Bedarona k 45. Ea ko kaskoa kale-estean da. Natxitu ta Bedarona, beriz, baserri, 130 sendi kaletar dira beraz; eta 125 sendi baseritar; Etxestean euskera erabiltzen da. Alde batzuetan erdera baña euskera gutxiago, zabartasunez. Karabiferuak-edo kendu ezkerre, danak dakite euskeraz. Kalean bitara entzuten da. Udaran arotz aske etortzen da ta erdera galen bezela azaltzen da. Neguan euskera nagusitzen da kalean ere. Baserri-sendiak beti euskeraz mintzatzen dira, be ar bearen izan ezik. Ume jolasak, kalean beintzat, geienak erderaz. Mutikoak baña neska koxkorak erdera gelago darabilte. Kaleko gastediak, emakumezkoak habarmenki, udaran erdera gelago, neguan gutxiago. Kaleko gizon eta emakume-eginek berdintsu; alere oiek zintzoago eusten diete euskerari udaran ere.

Eliz-gauzetan euskeraz beti. Gotzai-idasti edo ofelakoren bat kendu ezkers. Karabifero ta abq afei erderaz itzalditxá bat mesa ostean. Ofelakoan semeai Kristau-Ikasbidea ere erderaz. Natxituke smakumezko irakaslea euskaltzalea da. Aldundiak jaria bera. Gafferakcak erder-zale pufukatuak. Ikastoletan ezik; kalean ere erderaz itx egitea agintzen diete úmeai. Natxitukoak ez. Kaleko estatuetan euskeraz ta erder az egitea da. Baserikostan euskeraz; Antzerkiak euskeraz. Kanpoko lekaiáde lekaima etxretan ikasitako mutil neskatzak oso erdaldanduta etortzen dira Ea'ra.

AZPEITIA.

1.500 baseritaz inguru ditu. 20 senditan-edo erderaz egiten da. Batzuetan erdaldunak diralako; bestetuetan erdera eder-esten dutelako. "Guardia-Civil" eta Urala'ko burni biderako ekañitako langile batzuk ere ez dakite euskerik. Baseritar etxretan beti euskeraz mintzatzean dira. Mutikoak euskeraz kalean ere. Neska-gendea erderaz geiena. Ume jolasak erderaz geien. Mutil gasteak euskeraz. Neskatza gasteak erderaz paña-paña. Eliz-otoitz, itzaldi, abesti t.a. euskeraz. Apaizak ere erderaz mintzatzen dira geienean beren artean. "Adoración Nocturna" erderaz egiten da Azpeitia. Langile ta ofelako jaun puntakoak ere erderaz mintzatzen dira apaiz eta abañekin. Ikastoletan ez dago euskeraz mintzatzea galerazi-ta. Lekaimak kalte aundia dabilote euskerari; ikaragañia. Azpeiti'ko smakumeen emderarako joera lekaimetatik dator. Etxean ere "buenos días" esateko agintzen die. Ortik atera gafferakoa.... Maristak peliki. Ba' dezakete geiege euskera alde. Eriko maixu ta maistrak ez dakite euskerarik. Denar-emazte oiek 200'dik gora neska-mutil izaten dituzte. Euskera alde ezer ere ez. Ortik datoñen kaltea....

Irakurle, zure erian nola dago euskera? Bizidalakoa bakari? Ala bizkor? Erantzun nai al diguzu? Eskatu galderaldiak, "Yakintz-Bide-Batza" ko Euskaltzalei.

:):):):):):):):):):):):):):):):):):)

